
CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

www.comune.velletri.rm.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 474 DEL 12/04/2024

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  ALLA  SOC  NIVI  S.P.A.  DELLA  FORNITURA  DI  UN  DISPOSITIVO  DI
VIDEOSORVEGLIANZA MOBILE E  SERVIZI  CONNESSI  ALL'UTILIZZO E  ALLA GESTIONE
DELLA STRUMENTAZIONE PER IL  CONTRASTO AL FENOMENO DI  ABBANDONO DEI
RIFIUTI

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• l'Amministrazione comunale si impegna a contrastare il fenomeno di abbandono dei rifiuti

sul territorio comunale, al fine di mantenere adeguati livelli di salubrità e di igiene;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1731  del  24/12/2020,  nell'ambito  del  progetto

cofinanziato  dal  Comune  di  Velletri  e  dalla  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale

denominato  "Monitoraggio e riqualificazione. Un presidio per una città pulita",   è stata

affidata  alla  Ditta  Nivi  S.p.A. la  fornitura di   n.  2 apparecchiature di  videosorveglianza

mobile,  denominate  E-killer  Flex HQ  e servizi  connessi  all'utilizzo e  alla  gestione della

strumentazione;

Considerato che:

• questa Amministrazione intende procedere, con affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1

lett. b) D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., alla sostituzione del  sistema di videosorveglianza mobile

ormai obsoleto rispetto alle nuove tecnologie disponibili;

• la  Ditta  Nivi  S.p.A.  risulta  essere  distributore  esclusivo  dell'attrezzatura  E-Killer  sul

territorio nazionale e che è disponibile a fornire l'apparecchiatura necessaria a condizioni

particolarmente vantaggiose per l'Ente;

Rilevato che, al fine di procedere all’affidamento sopra richiamato, assume il ruolo di RUP ai sensi

dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 l'Arch. Paolo Candidi;

Richiamati in merito:



• l'articolo  50,  c.  1,  lett.  b),  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti

procedono  all'affidamento  diretto  dei  servizi   e   forniture,   ivi   compresi   i  servizi  di

ingegneria e architettura e l'attività di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,

anche  senza  consultazione di più operatori economici, assicurando che siano  scelti soggetti

in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni

contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione

appaltante;

• l’art. 49 del D.lgs. 36/2023, comma 4, che prevede la deroga del principio di rotazione in

casi motivati con riferimento alla struttura del mercato, nonché di accurata esecuzione del

precedente contratto, di tal ché il contraente uscente può essere rinvitato o essere individuato

quale affidatario ex art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Visto il  preventivo  informale,  presentato  dalla  Soc.  Nivi  S.p.A.,  pervenuto  per  le  vie  brevi  e

acquisito  con prot.  18377 del  26/03/2024,  per  la  fornitura  del  dispositivo  di  videosorveglianza

mobile Ekiller Flex 3.0, comprensivo di supervalutazione e ritiro delle due videocamere Ekiller

Flex HQ, per l'importo di € 3.688,52 oltre IVA al 22%;

Ritenuto a tal fine, di richiedere alla Soc. Nivi S.p.A.,  avendo quest'ultima già svolto prestazioni

analoghe  con  piena  soddisfazione  dell'Ente,  la  conferma  dell'offerta  attraverso  la  piattaforma

telematica di e-procurement del Comune di Velletri, preordinata all’affidamento ai sensi dell’art. 50

c. 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., giusto ID 1243:

Preso  atto  che suddetta  offerta  comprende  anche  la  fornitura  dei  seguenti  servizi  connessi

all'utilizzo e alla gestione della strumentazione, denominati "Total Care", per la durata di 12 mesi:

• Sim Dati e Sim GPS per il collegamento da remoto alle apparecchiature;

• estensione di garanzia e manutenzione ordinaria ;

• sostituzione dei dispositivi in caso di furto, incendio o atti vandalici;

• supporto e assistenza tecnica;

• manutenzione straordinaria;

Ritenuto inoltre, tenendo conto  dell'utilizzo della strumentazione di videosorveglianza MOBILE

E-KILLER  FLEX  3.0  e  della  necessità  di  estendere  il  servizio  "Total  Care"  per  24  mesi,  di

richiedere conferma del preventivo per un totale di € 3.630,00 oltre IVA al 22%, al fine di garantire

la piena efficienza e funzionalità dell'apparecchiatura, come di seguito suddiviso:



• I anno: € 1.740,00 più IVA al 22%;

• II anno: € 1.890,00 più IVA al 22%.

Dato atto che  l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con

notevole soddisfazione, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e la disciplina

del  singolo rapporto contrattuale,  offrendo un prezzo competitivo rispetto alla media dei  prezzi

praticati nel settore di mercato di riferimento;  

Visto il Verbale di valutazione acquisito con prot. 20119 del 04/04//2024;

Ritenuta  l'offerta  congrua  e  conveniente  rispetto  alle  necessità  e  gli  obiettivi  di  codesta

amministrazione e alle caratteristiche tecniche dei servizi ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs. 36/2023;

Considerato che,  nelle more dell'acquisizione dei requisiti di cui all'art.  94-95-96-97 del D.lgs.

36/2023 ed ai sensi della sentenza del Consiglio di Stato sez. III n. 1576/2021 che cita: “la verifica

dei requisiti può essere ultima anche dopo l'aggiudicazione, quindi l'efficacia dell'aggiudicazione

soggiace alla condizione sospensiva dell'esito positivo di dette attività”;

Accertato il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all'art. 100 del D.lgs. n. 36/2023

da parte dell'O.E.;

Accertata  la disponibilità finanziaria del PEG esercizio 2024 di competenza di questa dirigenza sul

capitolo 9051034 PF U. 1.03.02.99.999 Cod. Bilancio 9.05.1.0103; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di aggiudicare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.

36/2023,  la  fornitura  di  un  sistema  di  videosorveglianza  mobile,  finalizzato  al  contrasto  del

fenomeno di abbandono dei rifiuti comprensivo di 12 mesi di servizi connessi all'utilizzo e alla

gestione della strumentazione, con estensione per ulteriori 24 mesi, alla ditta NIVI S.p.A. con sede

legale in Firenze, via Odorico da Pordenone, 20 – CF/P.IVA 04105740486;

Preso atto dell’inesistenza di conflitti di interesse nonché di vincoli di parentela con il beneficiario

del presente provvedimento ed il Dirigente sottoscrittore dello stesso;

Viste:

• la delibera di C.C. n. 18 del 30/01/2024 di approvazione del bilancio di previsione per il

triennio 2024/2026;

• la delibera di G.C. n. 26 del 07/02/2024 di approvazione del PEG triennio 2024/2026;

Visti:

• il combinato disposto degli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;



• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;

• il D.lgs. n. 36/2023;

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti

delle pubbliche amministrazioni;

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

• il regolamento di contabilità e lo Statuto dell’Ente;

• il Codice di comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Velletri approvato con

deliberazione di Giunta comunale n° 219 del 12/dicembre 2013;

DETERMINA

Di ritenere l'offerta presentata dall'O.E, congrua e conveniente rispetto alle necessità e gli obiettivi

di codesta amministrazione e alle caratteristiche tecniche dei servizi ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs.

36/2023;

Di approvare il Verbale di valutazione del preventivo prot.  n. 20119 del 04/04//2024 e con esso

l'offerta economica prot. 18377 del 26/03/2024, per € 7.318,52 oltre IVA al 22% per complessivi €

8.928,60 come di seguito specificato:

• per € 3.688,52 oltre IVA al 22% per complessivi € 4.500,00, per l’acquisto del dispositivo di

videosorveglianza mobile, Ekiller Flex 3.0, comprensivo di supervalutazione e ritiro delle

due videocamere Ekiller Flex HQ e l'attivazione di 12 mesi dei servizi "Total Care"  come

descritti in premessa;

• per € 3.630,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 4.428,60, estensione per ulteriori 24 mesi

dei servizi  "Total  Care" necessari  a  garantire  piena  efficienza  e  funzionalità  delle

apparecchiature  E- Killer Flex HQ di proprietà dell'Ente, come di seguito suddivisi:

▪ I anno:   € 1.740,00 più IVA al 22% per complessivi € 2.122,80;

▪ II anno:   € 1.890,00 più IVA al 22% per complessivi € 2.305,80.

Di aggiudicare  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura di un

sistema di videosorveglianza mobile, finalizzato al contrasto del fenomeno di abbandono dei rifiuti

comprensivo di 12 mesi di servizi connessi all'utilizzo e alla gestione della strumentazione, con



estensione per ulteriori 24 mesi, alla ditta NIVI S.p.A. con sede legale in Firenze, via Odorico da

Pordenone, 20 – CF/P.IVA 04105740486;

Di dare atto che:

• il RUP dell'intervento è l'Arch. Paolo Candidi;

• successivamente all'esecutività del presente atto, si procederà all'acquisizione del CIG, come

da  Delibera  ANAC  n.  582  del  13  dicembre  2023,  attraverso  la  piattaforma  di

approvvigionamento digitale certificata mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla

PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);

• con  successivo  atto,  si  procederà  all'impegno  delle  somme  per   l'affidamento  ai  sensi

dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023, per l'esecuzione dell'incarico in oggetto;

Di dare atto inoltre:

• dell’inesistenza di conflitti di interesse nonché di vincoli di parentela con il beneficiario del

presente provvedimento ed il Dirigente sottoscrittore del presente atto;

• che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Velletri, nella sezione “Amministrazione

trasparente” ai  sensi degli  artt.  23 del  D.Lgs.  n.  33/2013 e artt.  20 e 28 del  D. Lgs.  n.

36/2023;

• che il  presente provvedimento non verrà trasmesso all’Ufficio Ragioneria in quanto non

presenta elementi contabili. 

Di accertare la regolarità tecnica, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e

per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L.

10.10.2012 n. 174.

IL DIRIGENTE   Settore 6 - Programmazione e sostenibilità

Arch. Paolo Candidi


